75. De tempore.

Tempus a cogitatione hominum concipitur et nomen accepit. Cum enim aliæ res sint aeternæ, quæ semper existant suntque immobiles, aliæ sub motione constitutæ et fluxæ corruptibilesque, mensurationem motionis philosophi tempus appellarunt. Neque enim res per se subsistens tempus est, neque corpus quod sensibus percipi potest, neque substantia incorporalis, ut natura, anima, mens: sed aliquid in sola positum cogitatione. Quando igitur unum Deo, jungitur, in ævo stabili constituta est; cum autem ævo veluti emissâ, ad generationis conditionem movetur, locum in se facit temporis. Tempus igitur nihil aliud est quam mensuratio motionis.

76. De motu.

Res difficilis explicatu motus. Est enim ratio quædam, et rei quæ movetur, actio eo tempore quod movetur. Uti v. g. est aliiquid quod crescit, quod mutatur, quod fertur sive agitatur; atque ille quidem motus quo crescit aliiquid, dicitur incrementum, motio rei agitatæ latio sive agitatio, et universæ rei nascentis generatio. Motus igitur nec principium est nec finis, sed medium inter utraque. Ut in ædificatione nec principium est motio, nondum enim moveatur; neque finis, jam enim desiit ædificari; sed media in his, ædificatione nempe, motio est, quam etiam endeletchiam Aristoles nuncupavit.

77. De necessitate.

Necessitatem philosophi appellant potentiam coactam ad effectum, uti astrologia omnia referat ad astrorum aspectos, altitudines, apparentias, dominum genituras et similia. Si igitur omnia concurrent ut fiat aliquid vel non fiat, nec sit quidquam adversans vel contrarium, hoc necessitatem

appellarunt, utpote quod evitari et mutari nequeat. Cujus vero particularia tantum signa se offerunt, ut fieri possit, hoc vocarunt contingens, veluti quod possit fieri et non possit. Proprie autem contingens est res sub arbitrio nostro posita, et aequale ac par momentum ad alterutram partem secum babens.

78. *De fato.*

Fati rationes si quis accurate intelligat, unde dependeat, quaeque ejus sit natura, maximum philosophice partem comprehendit; nam a vulgo quidem contemnitur, at sapientiores hoc nomen suspiciunt et mirantur. Ut vero generatum dicam, fatum est natura mundi, quae moveat corpora: particulatum autem est reflexus quidam radius providentia, cui ratioque quam non directo motu utilitur, uti proprie dicta providentia, sed tempore et loco ad effectum indiget, unde et nomen apud Graecos habet, diciturque σύμαρτίνη quasi σύρρειν sive connexa quedam natura et complicata ex pluribus. Incorporales igitur res sub sola sunt providentia, corpora autem sub providentia et fato.

79. *De fortuna et casu.*

Fortuna accuratiores philosophi non acceperunt, ut quibusdam persuasum est, pro re irrationali sine ordine et nexu, sed statuerunt esse consecutionem indefinitam in rebus ex proposito et propter finem aliquem susceptis. Verbi gratia exiit aliquis domo lavandi causa, hoc ex proposito et propter aliquem finem fecit, ut nempe in balneo lavaretur. At progressus incidit in thesaurum: huic inventionis causam, fortunam appellant sapientes. Casui vero tam in rationabilibus quam irrationalibus locum esse affirmant: in rationabilibus quidem, ut si homo cultellum tenens illum manibus excidere patiatur, illeque rectus insigatur terræ; in irrationalibus vero, ut si equus dominum excusserit, et hic casu quedam illatus ahecat.

80. *De aero ac tempore.*

Entia quedam et substantiam et actum aeternum habent, ut mens. Hujus enim et substantia nescia mutari et actus minime transitorius aut mutabilis est, simul enim in se omnia mens possidet. At corporis et substantia et operatio temporaria est. Si o. g. nostrum corpus substantiam temporariam habet, paulatim enim augetur: et operationem, non enim simul omnia agit. At anima substantiam quidem habet aeternam, neque enim sensim nata est, operationem autem temporis subjectam, neque enim simul omnia cogitat, sed ex una cogitatione descendit ad aliam. Tali etiam est coelum, substantia nimis aeternum, sed ratione motionis suæ temporis et ipsum subjectum.

81. *De quinque sensibus.*

Visio sit, quando ex oculis procedens lux occurrit lumini a corporibus visis premananti, quod Plato

A ἀντικείμενον ἀνάγκην τοῦτο εἰρήκασιν, ὡς ἀπαραιτητόν τε καὶ ἀμετάβλητον. Τὸ δὲ ἐν μερικοῖς σημείοις τὴν δύναμιν ἔχον, τοῦτο ἐνδεχόμενον ἀπεφῆντο, ὡς δυνάμενον καὶ γενέσθαι καὶ μὴ γενέσθαι. Κυρίως δὲ ἐνδεχόμενόν ἐστι, τὸ δπὸ τὴν ἡμετέραν προσίρσιν κείμενον [καὶ τὴν ἐψ' ἐκάτερα βοπὶν ἴσην καὶ δυοῖς δεχόμενον.

ογ'. Περὶ εἰμαρμένης.

Tὴν εἰμαρμένην εἴ τις γνοίη σὺν ἀκριβείᾳ, καὶ δόθεν καὶ ὅποια τὴν φύσιν, μερίδα πρὸς φιλοσοφίαν μεγίστην παρείληφε, παρὰ μὲν γὰρ τοῖς πολλοῖς, ἀτιμάζεται τοῦνομα, παρὰ δὲ τοῖς σοφωτέροις θαυμάζεται. Ήστι δὲ γενικῶς εἰπεῖν, ἡ φύσις τοῦ κόσμου ἡ κινοῦσα τὰ σώματα· κατὰ μέρος δὲ διευτίκα τις προνοίας ἐλαμψίς καὶ ἐπιντασία, οὐ καθ' εὐθείαν τὴν κίνησιν ἔχουσα, ὥσπερ ἡ κυρίως ἐστὶ πρόνοια, ἀλλὰ διεομένη, καιροῦ καὶ τόπου εἰς ἀποτέλεσμα, δοθεν καὶ εἰμαρμένη λέγεται ὡς εἰρομένη τις φύσις καὶ συμπεπλεγμένη διὰ πυλῶν. Τὰ μὲν οὖν ἀσώματα δπὸ πρόνοιαν ἐστὶ μόνη γ' τὰ δὲ σώματα δπὸ πρόνοιαν καὶ εἰμαρμένην.

οθ'. Περὶ τύχης καὶ αὐτομάτου.